
Zápisnica 

napísaná z Ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Ťapešove, 

ktoré sa konalo dňa 25. Novembra  2022 v zasadačke Obecného úradu 

 

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 

Neprítomný: - 

Hostia: podľa prezenčnej listiny 

     Starosta obce p. Pavol Bugaj, otvoril zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Ťapešove a 

oznámil, že bolo zvolané v zmysle §-u 13, ods.4, písm. a)  zák. 369/1990 Z.z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. 

     Ďalej konštatoval, že všetci poslanci OZ boli na toto zasadnutie pozvaní písomne a včas. 

Z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní všetci 7. poslanci  -  zasadnutie OZ je uznášania 

schopné je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov (3,5) a viac ako 3/5 poslancov (4,2) 

 

Program ustanovujúceho zasadnutia: časť 1./  Úvodné náležitosti: 

a) otvorenie zasadnutia, 

b) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

c) oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva, 

d) zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvolených starostom, 

e) zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva, 

f) vystúpenie starostu.  

Program ustanovujúceho zasadnutia: časť 2./  

1. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

2. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov.   

3. Určenie platu starostu obce.  

4. Rôzne                     

5. Diskusia 

6. Návrh na uznesenie 

7. Záver 

 

Časť 1./ 

bod. a:/  

Starosta obce p. Pavol Bugaj otvoril zasadnutie OZ,  privítal poslancov OZ a hostí.  

 

Bod. b:/ 

Starosta určil za zapisovateľku ustanovujúceho zastupiteľstva Andreu Madleňákovú a za 

overovateľov zápisnice: Ľuboša Huráka a Ing. Petra Laclavíka. 

 

Bod. c:/  

Starosta obce požiadal predsedkyňu MVK, aby oboznámila prítomných poslancov 

s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali dňa 29. 10. 2022. 

 

Bod. d -e:/ 

Predsedkyňa MVK požiadala starostu obce, aby prečítal sľub starostu obce a zloženie sľubu 

potvrdil vlastnoručným podpisom. Po podpísaní sľubu starostom obce odovzdala predsedkyňa 

MVK starostovi osvedčenie o zvolení.  

Ďalej  požiadala  prítomných poslancov OZ, aby zložili sľub poslanca obecného zastupiteľstva 

a zloženie sľubu  potvrdili svojimi podpismi.  Sľub zložili poslanci: Michal Stercula, Ľuboš 



Hurák, Ing. Peter Laclavík, Marek Jančiga,  Jozef Palider, Lucia Huráková, František Slivčák. 

Následne im predsedkyňa MVK odovzdala osvedčenia o zvolení za poslanca obecného 

zastupiteľstva. 

 

bod. f./ 

Nasledovalo vystúpenie starostu obce Pavla Bugaja.  

 

Časť 2./ 

Starosta obce p. Pavol Bugaj otvoril zasadnutie OZ a oboznámil poslancov s programom. 

Program OZ všetci prítomní poslanci schválili.  

 

Bod č. 1:/ 

Pán starosta požiadal poslancov OZ aby sa dohodli a navrhli člena, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. Pán Palider navrhol P. Ing. Laclavíka, ten 

funkciu prijal a všetci poslanci súhlasili. 

 

Bod č. 2:/ 

V tomto bode nasledovala voľba predsedov a členov komisií. Pán starosta navrhol takéto 

zloženie členov daných komisií a požiadal o vyjadrenie:  

Finančná komisia: členovia p. Ľuboš Hurák  

                               členovia p. Jozef Palider  

                               členovia p. P. Laclavík 

 

Stavebná komisia: členovia  p. František Slivčák 

                              členovia p. Marek Jančiga 

                              členovia p. Michal Stercula  

 

Komisia verejného poriadku: 

 členovia p. Peter Laclavík 

členovia p. Lucia Huráková 

členovia p. Ľuboš Hurák 

 

Pán Ing. Laclavík, požiadal o výmenu zo stavebnej komisie do Finančnej komisie. Pán Stercula 

sa s ním vymenil. S ostatným všetci poslanci súhlasili a volili si predsedov jednotlivých 

komisií. Do finančnej komisie si zvolili za predsedu p. Laclavíka, do stavenej komisie zvolili 

p. Sterculu a do komisie verejného poriadku zvolili p. Ľuboša Huráka. Všetko prebehlo bez 

výhrad návrhy boli schválené.  

Finančná komisia: predseda p. P. Laclavík 

                               členovia p. Jozef Palider  

                               členovia p. Ľuboš Hurák 

 

Stavebná komisia: predseda  p. Michal Stercula  

                              členovia p. Marek Jančiga 

                              členovia p. František Slivčák 

 

Komisia verejného poriadku: 

predseda p. Ľuboš Hurák  

členovia p. Lucia Huráková 

členovia p. Peter Laclavík 

 

Bod č. 3:/ 

Pán starosta požiadal poslancov OZ o schválenie platu.  



Starostovi obce sa vypláca základný plat vypočítaný ako násobok priemernej mzdy v národnom 

hospodárstve SR v sume 1211 eur a koeficient prepočtu podľa počtu obyvateľov obce/Obec 

Ťapešovo/ 1,83. Návrhy jednotlivých poslancov na zvýšenie platu starostu obce  boli 

nasledovné:  30% - Hurák, Huráková, Palider 

                      20% - Slivčák 

                       0% -  Jančiga, Stercula, Laclavík 

Na základe návrhu poslancov OZ,  požiadal starosta obce o hlasovanie, kto je za zvýšenie platu 

jednotlivých %.  

Navýšenie v % Hlasovali ZA Hlasovali PROTI ZDRŽALI SA 

30% 3 4 0 

20% 1 3 3 

0% 4 3 0 

Poslanci na základe hlasovania schválili základný mesačný plat starostu obce bez navýšenia.  

 

Bod č. 4:/ 

Pán starosta požiadal poslancov OZ o obnovenie starých prístupových údajov do IS DCOM. 

Všetci poslanci obnovenie prístupov schválili.  

 

Následne p. starosta  navrhol a menoval za svojho zástupcu poslanca Ľuboša Huráka, čo 

poslanci berú na vedomie. 

 

Posledným uznesením na schválenie boli odmeny pre poslancov obecného zastupiteľstva 

a odmeňovanie zástupcu starostu obce, kde boli všetci poslanci za a to nasledovne:  

 

1. Poslancom sa poskytujú nasledovné odmeny:  

a) vo výške 20,00. EUR za každú účasť poslanca na zasadnutí obecného zastupiteľstva,  

b) vo výške 10,00.EUR za každú účasť poslanca na inom pracovnom rokovaní poslancov, 

ktoré je zvolané starostom obce alebo zástupcom starostu,  

d) vo výške 20,00 EUR za riadenie komisie OZ (predsedovi komisie),  

e) vo výške 5,00 EUR za každú účasť poslanca na zasadnutí komisie obecného zastupiteľstva 

g) vo výške 10,00 EUR ďalšie konkrétne aktivity poslancov - organizovanie kultúrnych, 

športových akcií, publikačná činnosť a pod.)  

2. Poslancovi možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade väčšej náročnosti výkonu 

tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu predkladá 

starosta obce alebo niektorý z poslancov. O poskytnutí tejto odmeny a jej výške rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia.  

3. Odmena nepatrí poslancom, ktorí sa písomne vzdali odmeny alebo písomne vyhlásili do 

zápisnice na zasadnutí OZ, že svoj mandát budú vykonávať bez odmeny.  

2. Odmeňovanie zástupcu starostu obce: 

1. Zástupcovi starostu, ktorý nie je uvoľneným poslancom podľa § 25 ods. 8 zákona o obecnom 

zriadení, sa poskytuje polročná odmena vo výške 204,00 EUR, ktorá sa vypláca 2x ročne vo 

výplate Obce za 6. mesiac v júli a za 12. mesiac podľa výplatného termínu Obce. Okrem toho 

zástupca starostu ako poslanec má nárok aj na odmenu podľa článku 3.  

 

2. Zástupcovi starostu možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu prípade väčšej náročnosti 

výkonu tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu 

predkladá starosta obce. O poskytnutí tejto odmeny a o jej výške rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo prijatím uznesenia. 



 

Bod č. 5:/ 

 

V diskusií sa p. Laclavik zaujímal, či bolo vykonané výberové konanie na zimnú údržbu a kto 

bol vybraný. Bol vybraný uchádzač s najnižšou ponukou a to p. Milan Bakaľa. 

Pán Slivčák sa informoval, či obec našla nového pracovníka a dal návrh na kúpu traktora pre 

obec.   

Poslanci si určili ďalšie stretnutie OZ na 14. 12. 2022 o 16:30. 

 

Bod č. 6:/  

 

Návrhová komisia predniesla návrh uznesenia z Ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, ktorý bol všetkými prítomnými poslancami schválený.  

 

Bod č. 7:/ 
Starosta obce  ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva poďakovaním za účasť 

a poďakoval všetkým poslancom za spoluprácu. 

 

 

overovatelia        p. Ľuboš Hurák                                   ................................... 

 

                           p. Ing. Peter Laclavík                    ................................... 

 

zapisovateľka :    Andrea Madleňáková                    ...................................          

             

                   

V Ťapešove, 25.11.2022 

Starosta obce zápisnicu podpísal, dňa 29.11.2022 

 

 

  

                                                                                            Pavol Bugaj 

                                                                                            starosta obce 
 


